*muwahhidah* is acceptable because it conforms to creed and sharia, whereas *wahdah al-wujūd mulhidah* is rejectable because it contradicts the two foundations.

**Keywords:** *wahdah al-wujūd*, manhaj sufi, fatwa.

## PENDAHULUAN

Menerusi sejarah sufi, istilah *wahdah al-wujūd* telah digunakan oleh para pengikut Muḥammad bin ‘Alī (w. 638H/1240M) yang dikenali dengan Ibn ‘Arabī. Dalam karya Ibn ‘Arabī sendiri tiada perkataan istilah *wahdah al-wujūd* digunakan secara jelas. Yang dikesan hanya istilah lain seperti *al-wujūd al-wahid*.

Hasilnya beberapa negeri telah menerima fatwa tersebut dengan sikhah tersebut dengan status: tiada diwartakan seperti Selangor dan Johor:<sup>6</sup>

Mesyuarat Jawatankuasa Fatwa Negeri Selangor Kali Ke-3/2017 yang bersidang pada 27 April 2017 bersamaan 30 Rajab 1438H berkaitan Tarekat Ahmadiyyah Idrisiyyah: Kajian Perkembangan dan Amalannya di Malaysia memutuskan bahawa:

1. Kandungan zikir, selawat dan tahlil yang terdapat di dalam pengamalan Tarekat Ahmadiyyah Idrisiyyah tidak bertentangan dengan unsur-unsur akidah dan amalan Ahli Sunnah Wal Jamaah; dan
2.

Iman pada martabah *ḥaqīqāt fana' al- 'Arifīn dan al-Ṣiddīqīn* merupakan perbincangan *tawḥīd dhawqī* dan *wijdanī* oleh golongan sufi. Martabah *tawḥīd dhawqī* dan *wijdanī* golongan sufi juga diiktiraf sebagai manhaj ahli sunnah wal Jamaah. 'Abd al-Waḥḥāb b. 'Alī b. 'Abd al-Kāfī al-Subkī, (727-771H / 1328-1370M) menjelaskan bahawa *Ahl al-Sunnah wa al-Jama'ah* terbahagi kepada tiga golongan mengikut manhaj mereka. Pertama, golongan *Muḥaddithun* (*ahl al-Ḥadīth*), berpandukan al-Quran, hadis dan *Ijma'*. Kedua, golongan *mutakallimun* (*ahl al-nazār wa al-'aql*) daripada *al-Ashā'iriyyah* and *al-Mātūrīdiyyah* berpandukan akal dan